CC25-010

标准换版认证实施方案 文件编号：CQM/P13.4 版本：20250301（1/0）

家用和类似用途设备产品认证标准换版通知

第 1 页 共 2 页

家用和类似用途设备产品认证标准换版通知

各获证企业：

家用和类似用途设备强制性认证依据的 GB/T 4706.1-2024 国家标准及配套使用的特殊要求（以下简称

“新版标准”）已于 2024 年 7 月 24 日发布，将于 2026 年 8 月 1 日正式实施。GB 4343.1-2024《电磁兼

容 家用电器、电动工具和类似器具的要求 第 1 部分：发射》（以下简称“新版标准”）已于 2024 年 5

月 28 日发布，将于 2026 年 6 月 1 日实施。

依据国家认监委 2024 年第 29 号《国家认监委关于明确家用和类似用途设备强制性产品认证依据标准

换版有关工作要求的公告》及国家认监委公告 2012 年第 4 号《关于强制性产品 认证依据标准修订时有关

要求的公告》的要求，方圆标志认证集团（简称 CQM）对涉及 CQM10-C0701-2024《强制性产品认证实施细

则 家用和类似用途设备》适用新版标准内容进行了修订。现将新版细则及新版标准实施有关要求通知如

下，请各相关企业执行。

1 标准换版时限

（一）GB/T 4706 系列标准换版相关要求

自本方案发布之日起至 2026 年 7 月 31 日，企业可自愿选择按照新版标准或旧版标准实施认证；2026

年 8 月 1日起，方圆将采用新版标准实施认证并出具新版标准认证证书，不再颁发旧版标准认证证书；

对于已按旧版标准获证的产品，自本方案发布之日起可开展相关证书的标准换版工作；旧版标准认证

证书转换工作于 2027 年 7 月 31 日截止，逾期未完成转换的认证证书，将予以暂停；2027 年 10 月 31 日仍

未完成换版工作的证书，将撤销旧版标准认证证书。

（二）GB 4343.1-2024 标准换版相关要求

自本方案发布之日起至 2026 年 5 月 31 日，企业可自愿选择按照新版标准或旧版标准实施认证；2026

年 6 月 1日起，方圆将采用新版标准实施认证并出具新版标准认证证书，不再颁发旧版标准认证证书；

对于已按旧版标准获证的产品，自本方案发布之日起可开展相关证书的标准换版工作；旧版标准认证

证书转换工作于 2027 年 5 月 31 日截止，逾期未完成转换的认证证书，将予以暂停；2027 年 8 月 31 日仍

未完成换版工作的证书，将撤销旧版标准认证证书。

2 标准换版要求

对于已经依据旧版标准获证的产品，认证委托人在方圆网站用户平台（http://pc.cqm.cn），选择：

变更申请-＞业务类别（强制性产品认证）-＞认证领域（家用及类似用途），在线提出标准变更申请，并

提交新版标准的产品说明书或产品信息（产品信息包含认证委托认证产品信息、规格参数、关键原材料清

单等，以及认证单元内覆盖的系列产品清单及认证单元内各个型号之间的差异说明，如无变化可不提供）。

实验室完成新版标准全项型式试验报告或补充差异项试验报告，方圆对变更申请资料进行评价，评价合格

后颁发新版标准证书。

新版标准主要技术指标变化见“附件①+②”。

3 旧版证书的回收和新版证书的发放要求

持证企业需要将旧版认证证书原件邮寄给分支机构相关人员 ，方圆收到旧版证书后发放新版认证证

CC25-010

标准换版认证实施方案 文件编号：CQM/P13.4 版本：20250301（1/0）

家用和类似用途设备产品认证标准换版通知

第 2 页 共 2 页

书，如旧版证书原件遗失，企业需向方圆提交《证书遗失声明》。

4 联系我们

为了提高此次标准换版的效率和质量，方圆将根据认证企业需求，适时组织培训，培训内容包括新版

标准的内容讲解以及新旧版标准差异及换版要求。

如有培训需求，可咨询方圆客服工程师并联系报名。必要时，方圆可指派技术专家到企业现场讲解标

准内容及换版流程。

联系人：许李 联系电话：010-6871 6130 邮箱：xl@cqm.com.cn

本通知由方圆制定并解释。

方圆标志认证集团有限公司

2025 年 03 月 01 日